Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

Campus Palmas
Gabinete da Direção-Geral

EDITAL Nº 73/2024/PAL/REI/IFTO, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO 2025/1 PARA CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

RETIFICAÇÃO Nº 4

A DIRETORA-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DO CAMPUS PALMAS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada  pela Portaria
PAL/REI/IFTO nº 796/2024, de 20 de dezembro de 2024, publicada no boletim eletrônico em
20 de dezembro de 2024, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público a
retificação nº 4 do cronograma do Edital de Processo Seletivo, com oferta de 140 vagas para
cursos técnicos subsequentes, na  modalidade  presencial, no  campus Palmas, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins – IFTO, para o primeiro semestre
letivo de 2025.

1.  ONDE SE LÊ:

Evento DATA
Publicação do Edital 14/11/2024
Impugnação do Edital 15/11/2024

Inscrições 18/11 a
15/12/2024

Período para entrega da documentação referente às reservas de vagas 18/11 a
15/12/2024

Período para alteração de dados no curso/modalidade/reserva de
vagas/2ª opção (on-line)

18/11 a
15/12/2024

Divulgação das inscrições homologadas 19/12/2024
Recurso contra a lista de inscrições homologadas (on-line) 20/12/2024
Lista final das inscrições homologadas 23/12/2024
Resultado da análise da documentação referente às reservas de vagas 26/12/2024
Recurso contra o resultado da documentação referente às reservas de
vagas (on-line) 27/12/2024

Resultado preliminar do vestibular para os Cursos Técnicos
Subsequentes 2025/1
Resultado Definitivo da análise dos documentos

03/01/2025

Recurso contra o resultado preliminar do vestibular para os Cursos
Técnicos Subsequentes 2025/1 (on-line) 04/01/2025

Resultado final do vestibular para os Cursos Técnicos Subsequentes
2025/1 05/01/2025

2. LEIA-SE:

Evento DATA

Publicação do Edital 14/11/2024
Impugnação do Edital 15/11/2024

Inscrições 18/11 a
15/12/2024

Período para entrega da documentação referente às reservas de vagas 18/11 a
15/12/2024

Período para alteração de dados no curso/modalidade/reserva de
vagas/2ª opção (on-line)

18/11 a
15/12/2024

Divulgação das inscrições homologadas 19/12/2024
Recurso contra a lista de inscrições homologadas (on-line) 20/12/2024
Lista final das inscrições homologadas 27/12/2024
Resultado da análise da documentação referente às reservas de vagas 02/01/2025
Recurso contra o resultado da documentação referente às reservas de
vagas (on-line) 03/01/2025

Resultado preliminar do vestibular para os Cursos Técnicos
Subsequentes 2025/1
Resultado Definitivo da análise dos documentos

06/01/2025

Recurso contra o resultado preliminar do vestibular para os Cursos
Técnicos Subsequentes 2025/1 (on-line) 07/01/2025

Resultado final do vestibular para os Cursos Técnicos Subsequentes
2025/1 08/01/2025

Palmas, 27 de dezembro de  2024.

RAQUEL DA SILVA RODRIGUES MACHADO
Diretora-Geral em Substituição do Campus Palmas

Documento assinado eletronicamente por Raquel da Silva Rodrigues, Diretora-
Geral Substituta, em 27/12/2024, às 19:41, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2615919 e o código CRC 978A962D.

Quadra 310 Sul, Lo 5, s/n, esquina com a Avenida NS 10 - Plano Diretor Sul — CEP 77.021-090
Palmas/TO — (63) 3236-4000

portal.ifto.edu.br —palmas@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23236.021632/2024-24 SEI nº 2615919

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0